
B. O. del E.—Núm. 130_______________ 31 mayo 1975______________________________ _________11593

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Melilla, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Hispano Marroquí de Gas y Elec­
tricidad, S. A.», la instalación eléctrica cuyas principales ca­
racterísticas son las siguientes:

Canalización subterránea de 185 metros, de conductor de 
aluminio de 2 por 3,5 por 240 milímetros cuadrados, con aisla­
miento de P.V.C., 0,6/1 KV, y de 768 Amp. de capacidad de 
transporte.

Su finalidad es sustituir las líneas aéreas por canalización 
subterránea, al mismo tiempo que se amplían las secciones de 
los conductores para mejorar el actual servicio y prever futuras 
ampliaciones de potencia.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia dé ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre:

Melilla, 2 de mayo de 1975.—El Delegado, P. A.—1.699-D.

11240 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Me­
lilla por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Me­
lilla, a petición de la «Compañía Hispano Marroquí de Gas y 
Electricidad, S. A.», con domicilio en Comandante García Mo- 
rato, número 3, solicitando autorización y declaración en concre­
to de utilidad pública para el establecimiento de una instalación 
eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en 

"el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas; en el capitulo III del Reglamento aproba­
do por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sancio­
nes en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 
y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Melilla, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Hispano Marroquí de Gas y Electri­
cidad, S. A.», la instalación eléctrica cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Ciento sesenta y cuatro metros de conductor 2 por 3,5 por 240 
centímetros cuadrados con aislamiento para 1.000 V. en alu­
minio y 768 Amp. de capacidad de transporte.

Ciento sesenta y tres metros de conductor de 3,5 por 240 
centímetros cuadrados, con aislamiento para 1.000 V. en alu­
minio y 380 Amp. de capacidad de transporte.

Su finalidad es sustituir las líneas aéreas existentes por otra 
subterránea al mismo tiempo que se amplían las secciones de 
los conductores en consonancia a los consumos actuales, más 
un margen en previsión de futuras ampliaciones.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autorizaba los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

 Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre. 

Melilla, 2 de mayo de 1975.—El Delegado, P. A.—1.698-D.

11241 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Me­
lilla por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en. la Sección de industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Me­
lilla a petición de la «Compañía Hispano Marroquí de Gas y 
Electricidad, S. A.», con domiclio en Comandante García Mo- 
rato, número 3, solicitando autorización y declaración, en con­
cretó de utilidad pública para el establecimiento de una instala­
ción eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas,, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la industria, 

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Me­
lilla, ha resuelto;

Autorizar a «Compañía Hispano Marroquí de Gas y Electri­
cidad, S. A.», la instalación eléctrica cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Línea aérea sobre postes de madera de 9 metros de altura, 
compuesto por 175 kilogramos de cable de cobre de 50 milíme­
tros cuadrados, 35 kilogramos de 25 milímetros cuadrados, 36 
metros de cable P. V. C. de 50 milímetros cuadrados, 115 me­
tros de cable con aislamiento de P. V. C. de 3,5 por 25 milí­
metros cuadrados y 65 de 3,5 por 16 milímetros cuadrados.

Su finalidad es pasar parte del sector Hipódromo al sector 
Hípica, con la consiguiente mejora del sistema de distribución.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.
   Melilla, 2 de mayo de 1975.—El Delegado, P. A.—1.697-D.

11242 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Oviedo por la que se autoriza y declara la utili­
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 35.744, incoado en esta Delegación Provincial a instancia- 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidum­
bre de paso, de la instalación eléctrica cuyas características 
técnicas principales son las siguientes:

Cable subterráneo a 20 KV., con origen en una columna metá­
lica de la línea de Cancienes y final en el centro de transfor­
mación «Ojeda», emplazamiento; Barrio de la Luz, Villalegre, 
Avilés.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la. misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 7 de abril de 1975.—El Delegado provincial.—1.318-D.

11243 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Oviedo por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 33.754, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica cuyas características técni­
cas principales son las siguientes:

Cable subterráneo a 20 KV. «Banco Herrero-Marqués de la 
Vega de Anzo», longitud 0,105 kilómetros, en calles Principado, 
Suárez de la Riva y Marqués de la Vega de Anzo (Oviedo).

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.



Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 8 de abril de 1975.—El Delegado provincial.—1.388-D.

11244 RESOLUCION de la Delegación Provincial de
 Oviedo por la que se autoriza y declara la utilidad

pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 35.910, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidum­
bre de paso, de la instalación eléctrica cuyas características téc­
nicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo poste, de 100 KVA., rela­
ción 20/0,380 KV., en Zeluán (Avilés).

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
 Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966,  aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 9 de abril de 1975.—El Delegado provincial.—1.386-D.

11245 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Oviedo por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 33.751, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica cuyas características técni­
cas principales son las siguientes:

Línea aérea y cable subterráneo a 20 KV. «Cáritas-San Láza­
ro». Conductores tipo LA-40 (tramo aéreo) y P 12/20 KV. 3(1 por 

50) cobre (tramo subterráneo). Longitud de 133 (aérea) y 215 
(subterránea). Emplazamiento: Casco urbano de Oviedo.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre. Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 16 de abril de 1975 —El Delegado provincial.—1.491-D.

11246 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Oviedo por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 33.748, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica cuyas características técni­
cas principales son las siguientes:

Cable subterráneo a 20 KV. «Carretera de Los Monumentos- 
Los Solises». Conductores tipo 3P, 12/20 KV., 3 (i por 50) cobre

y RRV 12/20 KV., 3 (1 por 95) aluminio. Longitud de 275 metros 
y 125 metros, respectivamente. Emplazamiento: Ayuntamiento 
de Oviedo^

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 dé 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 18 de abril de 1975.—El Delegado provincial.—1.508-D.

11247 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Oviedo por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 34.710, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidum­
bre de paso, de la instalación eléctrica cuyas características téc­
nicas principales son las siguientes:

Centro de transformación denominado «Aramo», de 630 KVA. 
y 20/0,380 KV., en calle Uría, de Oviedo.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de la 

imposición de la servidumbre de paso, en las condiciones, al­
cance y limitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítu­
lo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 21 de abril de 1975.—El Delegado provincial.—1.610-D.

11248 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios. en el expediente nú­
mero 35.540, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en plaza 
de la Gesta, 1, Oviedo, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica cuyas características técni­
cas principales son las siguientes:

Reforma y ampliación del centro de transformación «La Ji­
rafa», a 400 KVA. y 20 KV., en edificio «La Jirafa», calle Die­
cinueve de julio, Oviedo.

Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública de la misma, a los efectos de 

la imposición de la. servidumbre de paso, en las condiciones, al- 
cance y limitaciones que etablece el Reglamento de la Ley 10/ 
1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 21 de abril de 1975—El Delegado provincial.—1.609-D.


